MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 1 de 3            5ª ASSEMBLEIA EXTRAORD. DCETI_11.06.2021

ATA DA QUINTA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E

VINTE E UM DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às catorze horas e 1

cinco minutos, na sala virtual de reuniões do aplicativo Google Meet, sob a presidência 2

do Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação - DCETI, 3

professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior, presentes os senhores e senhoras 4

docentes Adriana Mara Guimarães de Farias, Andrezza Cristina da Silva Barros 5

Souza, Araken de Medeiros Santos, Damilson Ferreira dos Santos, Enai Taveira 6

da Cunha, Francisco de Assis Pereira Vasconcelos de Arruda, Francisco 7

Edcarlos Alves Leite, Francisco Vieira de Oliveira, Geomar Galdino da Silva, 8

Gislene Micarla Borges de Lima, Gustavo de Oliveira Gurgel Rebouças, Lêda 9

Maria Oliveira de Lima, Kleber Tavares Fernandes, Marcos Alexandre Rabelo de 10

Lima, Marcos Vinicius Cândido Henriques, Patrícia Mendonça Pimentel, Patrício 11

de Alencar Silva, Ricardo Antonio Faustino da Silva Braz, Roberto Namor Silva 12

Santiago, Samuel Oliveira de Azevedo, Stefeson Bezerra de Melo, Thatiana 13

Cunha Navarro de Souza, Vanessa Danielle Santos Ferreira, Wellington Barbosa 14

do Nascimento Júnior, totalizando vinte e cinco presenças, atingindo assim, o 15

quórum regimental, foi iniciada a Quinta Assembleia Extraordinária do Departamento 16

de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação - DCETI, convocada pelo Chefe em 17

conformidade com a Portaria UFERSA/CMA Nº. 09/2020 de 08 de julho de 2020 que 18

nomeia Chefe e Vice Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da 19

Informação do Centro Multidisciplinar de Angicos, para apreciação e deliberação da 20

pauta de acordo com a convocação desta assembleia. O Chefe do departamento, 21

professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior inicialmente, apresentou a pauta do dia. 22

Após, foi colocada em votação, e aprovada por unanimidade pela assembleia. No 23

Primeiro ponto: O presidente informou os pedidos de justificativas de ausência dos 24

docentes Joêmia Leilane Gomes de Medeiros e Wivado Dantas de Asevedo Júnior. O 25

ponto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. No Segundo Ponto: 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 2 de 3            5ª ASSEMBLEIA EXTRAORD. DCETI_11.06.2021

Projetos de Extensão e pesquisa; O professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior 27

informou os projetos enviados e citou os docentes envolvidos. Após, o ponto foi 28

colocado em votação e aprovado por unanimidade. No Terceiro ponto: Apreciação e 29

deliberação das turmas solicitadas pelas coordenações de cursos para 2021.1; O 30

professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior relatou à situação das turmas ´que tem 31

disciplinas, professores e horários idênticos, explicando que foram replicadas, pois, é 32

uma planilha de três cursos. O professor Araken de Medeiros Santos destacou que as 33

turmas precisam ser solicitadas separadamente, observando as questões em aberto. 34

Na sequência, os docentes sanaram dúvidas, acerca da situação  das disciplinas. 35

Após, o ponto foi aprovado por unanimidade com o encaminhamento de que as 36

alterações pendentes sejam enviadas até o dia seguinte, para homologação da chefia 37

departamental. No Quarto ponto: Solicitação do colegiado BCT de abertura de novas 38

turmas; O chefe do departamento, apresentou a solicitação do colegiado de curso 39

acerca do pedido dos docentes da Física sobre a criação das turmas de laboratório 40

que serão ofertadas de forma remota. O professor Marcos Vinicius Cândido Henriques 41

falou da necessidade de se ofertar a disciplina, fazendo uso de uma metodologia 42

excepcional, assim, atendendo a necessidade dos alunos. A professora Gislene 43

Micarla Borges de Lima explicou como serão desempenhadas as atividades práticas 44

de forma virtual nas aulas de laboratório. Após as discussões, a solicitação do BCT foi 45

colocada em votação e aprovada com dezessete favoráveis e uma abstenção. Após o 46

cumprimento da pauta desta reunião, o Chefe do Departamento de Ciências Exatas e 47

Tecnologia da Informação, professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior deu por 48

encerrada a reunião, às quinze horas do presente dia. Estiveram presentes nesta 49

reunião vinte e cinco, conforme lista de presença em anexo. Para constar, eu, 50

Francisco Cezar Barbalho, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1741957, lavrei a 51

presente Ata que, depois de lida, será assinada pelo Chefe do Departamento de 52

Ciências Exatas e Tecnologia da Informação para que surta os fins 53

legais.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 2 de 3            5ª ASSEMBLEIA EXTRAORD. DCETI_11.06.2021

TARCÍSIO ELÓI DE ANDRADE JÚNIOR
Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação

Portaria UFERSA/CMA N° 09/2020.